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Prof. Dr. Oktay Belli başkanlığındaki bir ekibin, Urartu başkenti Tuşpa (Van)'dan 11 km 
kadar kuzeydoğudaki Aşağı  ve Yukarı  Anzaf kalelerinde yürüttüğü kazı  çalışmaları nın ilk kitabı  
olarak değerlendirilebilecek eser, Sunuş, Aşağı  Anzaf Kalesi, Yukarı  Anzaf Kalesi, Meher Kapısı  
ve Bronz Kalkan Parçası  başlıkları nı  taşıyan 5 bölüm olarak drizenlenmiş, ayrıca metıı iıı  so-
nunda bibliyografya ve dizin verilmiştir. 

Sunuş  bölümünde (s. 7-8) yazar, kitabın ağı rlı klı  konusunu oluşturan kalkan parçalarının 
bulunuşu ve kurtardışmın aşamalarını  özetler. Üzerinde Urartu tanrı  figiirleri işlenmiş  onlarca 
bronz levha, 1995 yı lında Yukarı  Anzaf Kalesi'nde Tann Haldi tapı nağının batısındaki bir odada 
ergimiş  durumda ele geçen 13 kg ağırlığı ndaki curuflaşmış  bir metal küdesinden ayı klanarak bi-
lim dünyası na kazandırdmışur. Bu grup içerisinden ayrıca, üzerlerinde İşpuini, Mentıa ve 
İnuşpua adları  birlikte görülen 7 adet te adak halkası  bulunmuştur. Kalkaııııı  İ . Ü. Edebiyat 
Fakültesi Taşmabilir Kültür Varlıkları nı  Koruma ve Onarım Bölümü laboratuvarmda 3 yı llı k ça-
lışma sonucu restore edilebilen bölümünde, arka arkaya dizilmiş  12 tanrı  ve bozguna uğramış  
bir ordu sahnesi ortaya çıkarı lmış tı r. Belli, buradaki figürleri sı rasıyla Meher Kapısı ndaki 
Urartu tanrı lar listesi ile karşı laşurarak isimlendirir. 

Kral İşpuini dönemine tarihlenen Aşağı  Anzaf Kalesi'nin tamuldığı  ikinci bölümde (s. 9-
15), 62 x 98 m boyudarındaki dikdörtgen planlı  kalenin farklı  özellikleri vurgulanmaktadı r. 
Günümüze 3.5 - 4 m yükseklikte ulaşan, kyklopik taşlardan inşa edilmiş  kale duvarları nda, 
Urartu surlarmda görmeye alıştığımız kurtul ve bastiyon uygulaması  yoktur. Urartu başkentini 
doğu ve kuzeydoğudan gelecek tehlikelere karşı  korumak için yapı ldığı  belirtilen kalenin güney 
duvarı  üzerinde olduğu anlaşılan anı tsal girişi, karayolu inşaatı  sı rası nda büyük oranda tahrip 
edilmiştir. Kalenin içindeki Urartu dönemi mimari kalıntıları  ise, iki evreli olduğu belirlenen 
bir Orta Çağ  yerleşmesi tarafından yı kı lmıştır. 

Kral İşpuini'nin oğlu Menua tarfindan kurulan Yukarı  Anzaf Kalesi ise Aşağı  Anzaf tan 10 
kat büyüktür ve farklı  amaçlara hizmet edecek biçimde planlanmış tır. Stadel ve aşağı  kentten 
oluşan kalede, aşağı  kent kapısı, depo yapı ları , büyük kule, kuzey ve güney kapı ları, Haldi 
Tapınağı  ve kuzeybatı  yapı ları  üzerinde yürütülen kazı  çalışmaları  ve buluntuları  üçüncü bö-
lümde (s. 16-29) ele alı nmıştır. 

Yukarı  Anzaf Kalesi, içindeki Urartularm bilinen en erken Haldi Tapı nağı  ve yazar tara-

fından kalenin kutsallığı  ile ilişkilendirilen 22 adet kaya işareti nedeniyle önemli bir kült mer-
kezi olarak değerlendirilmektedir. Urartu'nun bilinen standart plan anlayışıyla yapılmış, kare 
planlı , köşeleri rizalitli duvarlara sahip tapı nak kalenin en yüksek noktasında yer alı r. 
Kuzeydoğu köşesinde de kral Mentıa'nuı  inşa kitabesi bulunmaktadı r. Batı  bölümüne ise 
Çavuştepe Yukarı  Kale, Altıntepe ve Arin-berd'cleki benzerleri gibi bir avlu ve buraya açı lan bir 
kısım odalar yerleş tirilmiştir. Üzerinde tanrı  betinıleri olalı  kalkan parçalarını n da tapı nakla 
ilişkili bu mekanlarda bulunmuş  olması  kült merkezi değerlendirmesini güçlendiren olgu ola-
rak vurgula ınnaktadı r. 



Büyük bir bölümü günümüze ulaşmış  olan Yukarı  Anzaf Kalesi sunan, dış  yüzde belirli 
arahktaki çıkıntılarla (bastiyon) desteldenmiştir. Batı  sur duvarının iç yüzünde ise, yazar tara-
fından depo olarak değerlendirilen yan yana mekanlar sıralanmaktadır. Aşağı  kente "Doğu 
Kapısı*, stadel bölümüne ise "Kuzey ve Güney Kapıları" olarak adlandırılan geçiderle girildiği 
saptanmıştır. Duvarlarda kullanılan taşların, yapılan petrografik ve paleontolojik analizleri so-
nucu kalenin 300 m güneyindeki Beyaztaş  Tepe adlı  taş  ocağından getirildiği belirlenmiştir. 
Kalenin Iskider tarafından yıkıldığına inanan yazar bunun kanıtı  olarak tapınak çevresinde bu-
lunan iki omuzlu ve malınualu ok uçlanm göstermektedir. 

Yazar dördüncü bölümü (s. 30-34), Anzaf kalkanındaki tanrılar sahnesini daha kolay ta-
nımlayabilmek amacıyla, Işpuini ve Menua'nın Van Kalesi'nin 7 km kuzeydoğusunda. 
Toprakkale'nin eteklerinde yaptırdıkları. Urartu dini konusundaki temel belge olan Meher 
Kapı  anıtına ayınmşur. Burada ilk üç sırayı  Haldi, Teişeba ve şivini'nin paylaşuğı  79 tanrı, tan-
rıça, tannsal özellik ve bunlara kesilecek kurbanlar sıralannuşur. Ayrıca Belli tarafından da işa-
ret edildiği gibi, ilk sıradaki tann Haldi dışında, onun büyüklüğü, gençliği, yaşhhğl, ışığı , silahı, 
savaşçıhğı  ve kapıları  gibi özellikleri de adeta bir tanrı  gibi farklı  saurlarda yer bulmuştur. 
Yanttaki bu nralamanın, genellikle kabul edilen ilk üç tanrı  dışında, önem nrasına göre yapıhp 
yapılmadığı  ne yazık ki doğrulanamamaktadır. örneğin Çavuştepe Kalesi'nde baş  tanrı  Haldi 
tapınağı  yanında, Meher Kapı  arnunda çok alt sıralarda (19.) yer alan Innuşini için tapınak ya-
pılmış  olması, uralanıanın toplum hayatına bir yaptırım olarak aynen yansımanuş  olabileceği 
yönünde de algılanmaktadır. 

Beşinci bölümde (s. 35-97), 1 m çapında olduğu anlaşılan Bronz Kalkaıı  ve tümlenebilen 
bölümü üzerindeki betimler tanımlanmıştır. Altı  ve üstü birer çizgi ile belirlenmiş  olan 6 cm 
genişliğindeki alan içine kazılan ana sahne, Assur ordusunu bozguna uğratan Urartu tannlan 
kompozisyonudur. Burada en önde, koşarken sağ  elindeki kargısıııı  fırlaur pozisyonda, bütün 
nicııdu ışık saçan bir tanrı  yer almaktadır. Belden yukansı  daha güçlü ışık demeden ile bezen-
miş  olan tanrı= kargısı  da yine alev saçroaktadır. Tanrı  sol elinde de bir yay tutmaktadır. Bu 
figürün yazar tarafından da belirtildiği gibi, Urartularm ulusal tanrısı  Haldi olduğu konusunda 
kuşku yoktur. Figürün biçiminden, Meher Kapı  anıunda "Tann Haldi'nin ışığı" olarak belirtilen 
özelliğinin de ilk kez olmak üzere Urartular tarafından nasıl algılandığım öğrenmiş  bulunmak-
tayız. Ayrıca Urartu sefer yandannda karşılaşılan, tanrı  Haldi'nin silahı  ile önde gittiği biçimin-
deki ifadenin de karşıhğı  bu betim oknahdır. Tanrı  Haldi'nin arkasından sırayla, aslan üze-
rinde, ellerindeki şimşek demederi ile sembolize edilmiş  ikinci tannınn Teişeba; boğa üzerinde, 
kanadı  güneş  diski içinde gösterilmiş  üçüncü tanrının ise şiuini olduğu belirtilmektedir. Belli 
tarafından da not edildiği gibi Teişeba'inn boğa değil aslan üzerinde, şiuini'nin de boğa üze-
rinde gösterilmesi yeni bir tartışmaya neden olacak ilginç bir durumdur. Bundan sonra arka ar-
kaya karışık yaratıklar üzerinde, farklı  sembollerle gösterilmiş  9 tanrı  ise Hutuini, Turani, Ua, 
Nalaini, $ebitu, Arsimela, Anapşa, Dieduani ve şelardi olarak değerlendirilmiştir. Bütünü 
ayakta olan figürler sadak, kılıç, kargı, ok, yay, kalkan, topuz ve baka gibi silahlar taşımaktadır-
lar. Tannlann karşısında, saldıran bir arslan, Haldi'nin ışık saçan kargısı  ve ok ile yaralanmış, 
bozguna uğramış  adı  ve at arabah Assurlu savaşçılar gösterilmiştir. Bu sahnenin Yeni Assur sana-
tının II. Assurnasiıpal dönemi örnekleri ile benzerlikler taşıdığula işaret edilmektedir. 

Urartu dini ve özellikle de Meher Kapı  amunda belirtilen taıınlar hakkında çok fazla bilgi 
bulunmamaktadır. örneğin bu tannlann ilk üçü dışında önem sırası, günlük hayatta ne kadar 
sıklıkla ve ne şekilde tapuum gördükleri ve nasıl algılandıkları  konusu açık değildir. Yukarı  
Anzaf Kalesi'nde ele geçen kalkan üzerindeki tanrı  sıralaması, adına tapınak yapılan tannlann 
durumuyla tam örteışmeyen Meher Kapı'daki listeden sonra elimizdeki ikinci önemli bulgudur. 
Buradaki uralarnanın başında yer alan ışık demeti içindeki son derece ilginç Haldi tasviri, yaza- 
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rın da belirttiği gibi Urartu sefer yazı tlarında bu tanrının özellikleri arasında sayılan savasçı lığı, 

silahı  ve Meher Kapı da alt sıralarda yer alan ışığını n sanatsal ifadesi olmalıdır. Prof. Dr. Oktay 

Belli ve ekibinin Aşağı  ve Yukarı  Anzaf kalelerinde yürütmekte olduğu kazı  çalışmalarının bir 

grup bulgusuna dayanarak hazı rlanan Anzaf Kaleleri ve Urartu Tanrılar, kitabı, mimarlık ve sa-

nat alanında olduğu kadar, ulusal tanrı  Haldi'nin betimlenmesi örneğinde olduğu gibi Urartu 

dini ve ikonografyası  konusunda da yeni ve önemli bulgular sunmaktadır. 
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